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چرتکه 3

»عرب صادق« در گفت‌وگو با »توسعه ایرانی« 
و با برآورد خسارت ۷۰ همتی از جنگ مطرح کرد؛ 

تاب‌آوری قابل قبول صنعت برق 
در برابر حملات

آدرنالین 8

ایران به سیاسی‌ترین جام‌جهانی 
تاریخ می‌رسد؟!    

یک تهدید و طوفانی از 
خشم و انتقاد
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 در میزگرد مجازی »توسعه ایرانی« پاسخ داده شد؛ 

آیا می‌توان به میانجی‌ها 
برای پایان جنگ امید داشت؟

گفت وگو 4

سیاست 2

در هنگامه جنگ با آمریکا و اسرائیل، 
تهران بدون متحد استراتژیک و تنهاست؛

ایــران؛ 
و حکایت نارفیقان شرقی

بامداد ۹ اسفند برای دومین بار در یک سال صبح 
با صدای موشک و جنگنده و پدافند برای ایرانیان آغاز 
شد و این بار اما زمان حمله نه اولین ساعات روز که 
صبحی بود که بسیاری از ایرانیان راهی محل کار خود 
بودند و دانش‌آموزان در مدارس.  جنگی که خارج از 
همه قواعد دیپلماتیک جهانی آغاز شد، در نخستین 
ساعت‌ها هر چند منجر به شهادت رهبر انقلاب شد، 
اما در مقابل نیز نیروهای نظامی جمهوری اسلامی 
در همان ساعات نخست پایگاه‌های آمریکا و اسرائیل 
را در منطقــه هدف قرار دادند. اما به نظر می‌رســد 
معادله جنگی که رخ داده فــارغ از متجاوزان و هم 
چنین کشورهای عربی منطقه حالا پس از گذشت 
۱۸ روز دستکم دو مجهول جدی دارد؛ روسیه و چین 
در این معادله حالا در هم پیچیده شده، دقیقا کجا 
هستند؟  در تمام ســال‌های اخیر هربار تنش ایران 
با غرب تشدید شده، جریان‌های سیاسی خاص در 
داخل کشور همه گزینه‌های موجود خود را در گرو 
مســکو و پکن قرار داده‌اند. چنان که همین طیف 
فکری به صراحت از پشت تریبون‌ها، جریان فکری 
برابر خود را به غرب‌گرایــی متهم کردند و همزمان 
مدعی بودند که کشــور نیازی بــه موازنه مثبت و 

منفی ندارد و همین شــرق )در ساختار ذهنی آنان 
فقط روســیه و چین( برای ایران کافی است و یکی 
از اســتدلال‌ها نیز همواره همین بــود که چین و 
روسیه قطعنامه‌های علیه ایران در شورای امنیت 
را وتو می‌کنند.  اما امروز پرسش مهم این است که 
دو دوست ابدی غرب‌ستیزان کجا ایستاده‌اند؟ ۲۰ 
اسفند ماه و در شرایطی که ۱۰ روز از تجاوز نظامی 
علیه جمهوری اســامی ایران می‌گذشت؛ شورای 
امنیت ســازمان ملل متحد در نشستی اضطراری، 
قطعنامه پیشنهادی بحرین علیه ایران را با ۱۳ رای 
موافق و ۲ رای ممتنع به تصویب رساند.  این نشست 
در شــرایطی برگزار شد که ســایه درگیری‌های 
مســتقیم نظامی و تبادل آتــش در خلیج فارس و 
مرزهای اردن، بر تمامی بندهای قطعنامه سنگینی 
می‌کرد. اما ورای متن تند این سند که خواستار توقف 
فوری تحرکات نظامی تهران شده، شاید »سکوت 
معنادار« روسیه و چین در لحظه رای‌گیری، شوک 
دیپلماتیک جدیدی را به دستگاه دیپلماسی کشور 
وارد کرد.  در واقع دقیقا زمانــی که انتظار می‌رفت 
مسکو و پکن با استفاده از حق وتو، مانع از شکل‌گیری 

یک اجماع بین‌المللی علیه تهران شوند...

ایرانیان از دل رنج‌ها امید می‌رویانند و تاب می‌آورند

نوروز با سبزه و سوگ می‌آید...
شهرنوشت 6

رویترز به نقل از پنج دیپلمات غربی و عرب: 

واشنگتن ‌در حال فشار 
بر کشورهای خلیج فارس است

تا به جنگ بپیوندند 
سیاست 2

دسترنج 4

جهان 5

سیاست 2

همین صفحه

شهرنوشت 6

شهرنوشت 6

مطهری:  

جنگ تحمیلی به نفع ایران است 

استاد ژئوپلیتیک دانشگاه تهران: 

این جنگ وسیع‌ 
و پیچیده‌تر خواهد شد 

ازسوی عضو کمیسیون بهداشت مطرح شد؛ 

توصیه‌هایی برای مواجهه با 
حمله احتمالی به رآکتور تهران 

وزرات میراث تأیید کرد 

خسارت به کاخ سعدآباد 
در حملات بامداد سه‌شنبه

جهش تاریخی حقوق کارگران و آزمون بزرگ دولت 
در مهار پیامد‌ها 

امتیاز امروز را به بحران فردا 
بدل نکنید 

ارتش اسرائیل پس از تایید مذاکرات مشروط، 
به جنوب لبنان نیرو گسیل کرد؛ 

بیروت - تل‌آویو؛ حمله زمینی 
در امتداد گفت‌وگو! 

نشست مشترک مدیران گروه صنایع پتروشــیمی خلیج‌فارس با شرکت‌های 
دانش‌بنیان و فناور مستقر در شهرک علمی و تحقیقاتی اصفهان با تمرکز بر شفاف‌سازی 
نیازهای واقعی صنعت، معرفی توانمندی‌های فناورانه و بازدید میدانی از ظرفیت‌های 
ساخت داخل برگزار شد؛ نشســتی که هدف آن عبور از گفت‌وگوهای کلی و ورود به 

همکاری‌های عملیاتی بود.
به گزارش ایلنا و به نقل از روابط‌عمومی شرکت صنایع پتروشیمی خلیج‌فارس، 
مدیر راهبرد و زیرساخت توسعه محصول فناوری و نوآوری گروه صنایع پتروشیمی 
خلیج‌فارس، در بخش اول این برنامه و در نشســت مدیریتی و معرفی شهرک علمی 
تحقیقاتی اصفهان که با حضور تعدادی از شرکت‌های منتخب در سالن شیخ بهایی 
برگزار شــد، با تأکید بر تغییر نگاه اقتصادی هلدینگ به زیســت‌بوم نوآوری گفت: 
 همکاری با شــرکت‌های دانش‌بنیان دیگر یک انتخاب نیســت، بلکه یک ضرورت 

راهبردی است.
فوزیه مروت، افــزود: تحقق این ارتباط 
مؤثر نیازمند رعایت دو اصل اساسی است؛ 
نخست اینکه صنعت باید مسائل و نیازهای 
خود را شفاف، دقیق و قابل‌حل تعریف کند 
و دوم اینکه شــرکت‌های دانش‌بنیان باید 
راه‌حل‌هایی ارائه دهنــد که مقیاس‌پذیر، 
عملیاتی و از نظر اقتصادی توجیه‌پذیر باشد.

وی با اشــاره به اینکــه در برخی موارد 
پیشنهادهایی بدون درنظرگرفتن منطق 
اقتصادی ارائه می‌شود، تصریح کرد: صنعت 
حق دارد بداند بر چه مبنایی باید وارد یک 
پروژه شود، زیرا ورود به پروژه‌ای که توجیه 

اقتصادی ندارد، برای هیئت‌مدیره‌ها قابل‌دفاع نیست.
او با اشاره به اصلاح آیین‌نامه معاملات هلدینگ خلیج‌فارس گفت: طی یک سال 
گذشته بسترهای قانونی همکاری با شرکت‌های دانش‌بنیان، فناورو دانشگاه‌ها تسهیل 

شده و بخش قابل‌توجهی از موانع گذشته برطرف شده است.
مدیر راهبرد و زیرساخت توسعه محصول فناوری و نوآوری هلدینگ خلیج‌فارس 
همچنین از احصای حدود ۴۰ پروژه پژوهشی در قالب‌بند »ب« ماده ۱۱ خبر داد و افزود: 
این پروژه‌ها برای فرصت‌های مطالعاتی اساتید دانشگاه و پژوهشگران قابل‌استفاده است 

و آمادگی همکاری در مقاطع تحصیلات تکمیلی و دکتری نیز وجود دارد.
مروت به نقش بازوی تأمین مالی نوآوری هلدینگ اشاره کرد و گفت: موضوع تأمین 
مالی نوآوری از چند سال گذشته در دستور کار بوده و اکنون به‌صورت جدی وارد فاز 
اجرایی شده است. چراکه در شرایط تحریمی اتصال صنعت، دانشگاه و شرکت‌های 

دانش‌بنیان دیگر یک انتخاب نیست؛ بلکه ضرورتی اجتناب‌ناپذیر است.

 گلوگاه شرکت‌های فناور، بازار است نه فناوری
در ادامه این نشست احسان یزدیان، سرپرست شهرک علمی و تحقیقاتی اصفهان، 
با معرفی این مجموعه به‌عنوان نخستین و بزرگ‌ترین پارک علم‌وفناوری کشور گفت: 
شهرک علمی و تحقیقاتی اصفهان با بیش از سه دهه فعالیت امروز میزبان بیش از ۷۸۰ 

واحد فناور است که حدود ۴۰۰ شرکت آن به مرحله اشتغال یافتگی رسیده‌اند.
وی افزود: بیش از ۱۰ هزار نیروی متخصص در شــرکت‌های مستقر در شهرک 
فعالیت می‌کنند که بیش از ۷۰۰ نفر دارای مدرک دکتری و حدود ۲۵۰۰ نفر دارای 
مدرک کارشناسی‌ارشد هستند. گردش مالی شرکت‌های شهرک در سال گذشته به 

حدود ۵۴ همت رسیده است.
یزدیان با تأکید بر اینکه بیش از ۸۰ درصد شکست شرکت‌های فناور ناشی از ضعف 
فناوری نیست، تصریح کرد: چالش اصلی این شرکت‌ها، ناتوانی در اتصال به بازار است 
و حضور صنایع بزرگی مانند هلدینگ خلیج‌فارس می‌تواند این گلوگاه را برطرف کرده 

و یک بازی برد - برد ایجاد کند.
وی همچنین از فعالیت بیش از ۱۲۰ شــرکت در حوزه نفت، گاز و پتروشیمی در 

شــهرک علمی و تحقیقاتی اصفهان خبر داد و ابراز امیدواری کرد که همکاری‌های 
ساختارمند با هلدینگ خلیج‌فارس توسعه یابد.

معرفی توانمندی شرکت‌های منتخب
در ادامه این نشســت مدیریتی، شــرکت‌های منتخب دانش‌بنیــان به معرفی 
توانمندی‌ها و ظرفیت‌های خود پرداختند. شرکت »فن‌گستر« با تمرکز بر ساخت و 
تولید تجهیزات صنعتی، بخشی از توانمندی‌های خود در بومی‌سازی تجهیزات مورد 

نیاز صنعت پتروشیمی را ارائه کرد.
شرکت »ســامان انرژی« به‌عنوان فعال در حوزه EPC انرژی، تجربیات خود در 

اجرای پروژه‌های مهندسی، تأمین و ساخت پروژه‌های انرژی را تشریح کرد.
یک شرکت EPC فعال در حوزه طراحی فرایند، ظرفیت‌های خود را در طراحی، 

شبیه‌سازی و بهینه‌سازی فرایندهای پتروشیمی و شیمیایی ارائه داد.
شرکت »پروژه فیلتر« با تمرکز بر ساخت 
فیلترهــای صنعتی، راهکارهــای خود را 
برای کاهش وابستگی به تأمین‌کنندگان 
خارجی مطرح کرد.شــرکت »پایا صنعت 
تهران« در حوزه EPC و ساخت تجهیزات 
صنعتی، توان تولید تجهیزات کلیدی صنعت 
پتروشیمی را معرفی کرد.شرکت »کوشا 
توربو کمپرسور« با تمرکز بر ساخت و تعمیر 
توربو کمپرسورها، نقش فناوری داخلی در 

پایداری تولید را تشریح کرد.
شرکت »سیستم شیمی سامان« فعال 
در حوزه پلیمر و پتروشیمی، توانمندی‌های 
خود در تأمین مواد و راهکارهای تخصصی را ارائه داد. همچنین شــرکت »سورین 
صنعت فرتاک« با تمرکز بر اتوماسیون و ابزاردقیق، راهکارهای هوشمندسازی و کنترل 
فرایندهای صنعتی را معرفی کرد. در ادامه برنامه، شرکت »توان‌افزا انرژی‌نگر فرگاز« 
به‌صورت مستقل معرفی شــد و زمینه‌های فعالیت، محصولات و آمادگی خود برای 

همکاری با پروژه‌های صنعت پتروشیمی را تشریح کرد.

B2B بازدید از نمایشگاه و جلسات
 ،B2B در بخش بازدید از نمایشگاه محصولات و خدمات فناورانه و برگزاری جلسات
شرکت‌های زیر حضور داشتند:»فناوران لیزر سامان«، »کارا پالایش«، »آرین آفاق 
پارسیان«، »نوآ پارس آرین«، »ماشین‌افزار شمس«، »بهین پویش صبا«، »شرکت 
تولیدی صنعتی و شیمیایی کیمیا آسا«، »مهندســی پردیس رایانه«، »فن‌آفرینی 
آتون«، »تورالایه نگار«، »فراز نیک طرح امرداد«، »الوار پلاست«، »آی‌تی اندیشان 
بصیر«، »فن‌آوران ایده‌پرداز سپهر«، »سام‌تک سرام توسعه‌نگر«، »ایلیا صنعت آسان«، 
»کیمیا فرآیند نقش جهان«، »پیشروان زُمهیر آسمان«، »پالایش امیرکبیر اسپادانا«، 
»رویان مبدل«، »دانش قطعه ثمین«، »ستراک طرح اسپادانا«، »پیشگامان ایده‌پرداز« 

و »ریوا سرویس شُدآمد«.
بازدید از شرکت‌های »پیشــرو گاز ماهر« در حوزه ساخت و تولید رگولاتورهای 
 digital گاز، بازدید از شرکت »سربر صنعت نام« با تمرکز بر ابزاردقیق و فناوری‌های
twins، بازدید از شرکت »سهند صنعت پارسیان« در حوزه ابزاردقیق، بازدید از شرکت 
»فن‌آوری پایا مواد« در حوزه ساخت و تولید،  و بازدید از شرکت »پایا صنعت سما« در 
حوزه ساخت و تولید تجهیزات صنعتی آخرین برنامه تیم فناوران هلدینگ خلیج‌فارس 

در شهرک علمی تحقیقاتی اصفهان بود.
این برنامه با تمرکز بر شفاف‌سازی مسائل صنعت، معرفی توانمندی شرکت‌های 
دانش‌بنیان، گفت‌وگوی مســتقیم مدیران و فناوران، برگزاری نشست مدیریتی، 
جلسات B2B و بازدیدهای میدانی، به‌عنوان نقطه آغاز ورود همکاری‌ها به فاز عملیاتی 
ارزیابی شد؛ مسیری که قرار است در روزهای آینده با تعریف پروژه‌های مشترک، خرید 

فناوری و توسعه زنجیره ارزش صنعت پتروشیمی ادامه یابد.

خبر ویژه
در نشست مدیران گروه صنایع پتروشیمی با شرکت‌های دانش‌بنیان و فناور تأکید شد؛

رفع موانع قانونی همکاری هلدینگ خلیج‌فارس و فناوران اصفهان 
یک استاد ژئوپلیتیک درباره اهداف مشخص ترامپ در این جنگ، گفت: ممکن است این 
اهداف وادار کردن ایران به پذیرش گفت‌وگوها با شرایط خودش باشد که البته به صورت مطلق 
گذشته نخواهد بود یا اینکه استمرار جنگ برای زمین زدن ایران را دنبال کند. ترامپ ریسک 
جنگ با ایران را پذیرفته است و ما در حال آماده شدن برای یک جنگ بسیار وسیع و پیچیده 

هستیم. مطمئنا وضعیتی که الان وجود دارد شرایط را برای روزهای آتی بدتر خواهد کرد.
کیومرث یزدان‌پناه،‌ استاد ژئوپلیتیک در گفت‌وگو با خبرنگار ایلنا، افزود: همین دام باعث 
می‌شود که آمریکا هزینه‌های جنگ را بپذیرد. همین دام ممکن است باعث شود که آمریکا 
جغرافیای جنگ که به نفع ایران تمام شده است را تغییر دهد. به نظر همین مسئله باعث 
می‌شود این جنگ خیلی پیچیده‌تر شود و برخلاف تصوراتی که فکر می‌کنند شاید این جنگ 

در کوتاه‌مدت تمام می‌شود، این جنگ طولانی‌تر شود.
ویدر خصوص شرایط فعلی آمریکا در جنگی که علیه مردم ایران شروع کرده است و عدم 
همراهی متحدین سنتی ایالات متحده یعنی اروپایی‌ها در این اقدام نظامی،‌ گفت: آمریکا در 
این مرحله تصور نمی‌کرد جنگ با ایران دارای این شرایط  پیچیده باشد و دچار یک خطای 
محاسباتی و استراتژیکی شد. این شرایط سران این کشور به ویژه ترامپ را دچار سردرگمی 
کرده است. آن‌ها در دوراهی قرار گرفتند که یا جنگ را در همین وضعیت خاتمه دهند یا تحت 
تاثیر لابی صهیونیستی این جنگ را تا هدف مدنظر خود ادامه دهند. این موضوع آمریکا را به 

شدت تحت تاثیر قرار داده و هزینه‌های جنگ را بالا برده است.
این عضو هیات علمی دانشــگاه تهران، ادامه داد: از همه مهم‌تر سماجت و سرسختی 
اســت که ایران از خود نشان داده است که باعث عصبانیت بیشــتر رئیس‌‌جمهور آمریکا 
و تصمیم‌گیران کاخ ســفید شده اســت. یکی از مســائلی که پیش آمده است، موضوع 
محدودیت‌های حال حاضر در تنگه هرمز اســت که از زمان شــروع جنگ تحت تسلط 
استراتژیک ایران قرار گرفته است. این امر باعث شده است که ارسال انرژی و محموله‌های 

بزرگ به سراســر نقاط جهان با محدودیت‌های 
جدی رو به رو شــود. آمریکا نیز همین مسئله را 
دستاویزی قرار داده است که اروپا و شرق آسیا را 
متقاعد کند تا ایران را از تنگه هرمز عقب برانند و 

علیه ایران با آمریکا همراه شوند.

غربی‌ها نمی‌خواهند بدون قید و شرط 
با آمریکا همراه شوند

این تحلیل‌گر مســائل بین‌الملل با اشــاره 
به تجربیات تلــخ متحدین ســابق آمریکا در 
جنگ‌های گذشته تصریح کرد: کشور‌های دیگر 
که تجربه ناکامی در همراهی با آمریکا داشتند 

مانند کشــورهای حاضر در ائتلاف آمریکایی در جنگ دوم و سوم خلیج فارس، فهمیدند 
که نباید بدون قید و شرط وارد اتئلاف با آمریکا شوند چون چیزی گیر‌ آن‌ها نخواهد آمد و 
عواقب و هزینه‌های دشواری برای آن‌ها خواهد داشت. بنابراین تا امروز این کار را انجام ندادند 
و به این راحتی هم میسر نیست مگر اینکه آستانه تحمل کشور‌های بزرگ مصرف‌کننده 
 غربی تمام شــود و آن‌ها بخواهند تسلیم خواســت آمریکا برای مشارکت در جنگ علیه 

ایران شوند.

ایران توان نظامی خود را از دست نداده است 
پزدان‌پناه با تاکید بر قدرت مانور ایران در گستره پهنای جغرافیایی که در دسترس دارد، 
عنوان کرد: آمریکایی‌ها قربانی اطلاعات غلط دولت اسرائیل شدند. آن‌ها تصور می‌کردند 
ایران 10 روز توان مقاومت دارد و بعد از آن ممکن است دچار فروپاشی شود و ذخایر استراتژیک 
نظامی از جمله موشک‌های خود را از دست دهد اما اکنون هفته سوم جنگ هم در حال پایان 
است و ایران همچنان از توانمندی‌های خود به اشکال مختلف برای هدف قرار دادن بانک 
اهداف مورد نظر خودش در کل منطقه از جمله در سرزمین‌های اشغالی استفاده می‌کند. این 
مسئله هم شرایط را برای آمریکا ویژه‌تر می‌کند. با تمام این تحلیل‌ها باید این نکته را پذیرفت 
که آمریکا چه خواسته و یا چه نخواسته جنگ را به شکل غیرمنطقی علیه ایران آغاز کرد و 
بالاترین مقام سیاســی و مذهبی ایران را مورد هدف قرار داده است که با این کار خودش را 

گرفتار یک دام کرد.

جنگ با ایران دام پیچیده‌ای برای ترامپ شد
این استاد دانشگاه در رابطه با دلایل احتمال طولانی شدن جنگ اظهار کرد: بعد از گذشت 
۱۸ روز از جنگ، بانک اهداف نظامی آمریکا و اسرائیل در ایران تغییر کرده است و از بانک اهداف 
صرفا نظامی به سمت اهداف استراتژیک صنعتی و حیاطی ایران در حال سوق پیدا کردن 
اســت. هدف قرار دادن نیروگاه‌های برق، پست‌های برق، پست‌های ارتباطی، شبکه‌های 
ارتباطی و صنایع استراتژیکی مثل آب شیرین کن، نشان می‌دهند که جنگ در حال ورود به 
فاز بعدی خود است و همین مسئله ابعاد و پیامدهای این جنگ را بسیار نگران کننده می‌کند. 
شاید همین مسئله باعث شود که ترامپ این نکته را درک کند که این جنگ او را در یک دام 
پیچیده‌ای قرار داده است و بر ادامه این جنگ پافشاری کند و هزینه آن را بپذیرد تا به یک 

هدف مشخص برسد.

کشورهای منطقه هیچ نقشی در توقف یا ادامه جنگ ندارند
یزدان‌پناه در خصوص نقش کشــورهای منطقه در این جنگ توضیح داد: کشورهای 
منطقه هیچ نقشی در توقف یا ادامه جنگ ندارند. بعد از جنگ ۶ روزه اعراب و اسرائیل بعد از 
۱۹۶۷ این کشورها خودشان را زیر چتر امنیتی آمریکا بردند و از طرفی دیگر غلبه محیطی 
حوزه شمالی غرب آسیا بر حوزه جنوبی غرب آسیا به آن‌ها این اجازه را نمی‌دهد که مستقل 
عمل کنند. اگر قرار بود در این زمینه تدبیری بیندیشند دو ائتلاف دارند که یکی از آن‌ها شورای 
همکاری خلیج فارس است که یک بازوی نظامی به نام سپر جزیره دارد و دیگری اتحادیه عرب 
است که تا الان می‌توانستند چند جلسه برگزار کنند و تدبیری بیندیشند. به نظر من آن‌ها نه 
در ادامه این جنگ و نه در توقف جنگ هیچ نقشی ندارند چون کشورهای عرب منطقه از نظر 
امنیتی مستقل نیستند. تبعیت آن‌ها از یک حوزه امنیتی فراتر منطقه‌ای به نام آمریکا آن‌ها 

را کاملا منفعل و خلع سلاح می‌کند.

آمریکا به خواست کشورهای عربی منطقه 
بی‌توجه است

وی اضافه کرد: فرض کنید که شش کشور عرب 
منطقه به علاوه عراق که اصلا با آن‌ها همسو نیست 
تصمیم بگیرند که با سران آمریکا و شخص ترامپ 
صحبت کنند، اسرائیل که محلی از اعراب ندارد اما 
صحبت آن‌ها با آمریکا هر صحبتی که باشــد چه 
تشدید درگیری از سوی آمریکا در حمله به ایران 
باشد، چه تشویق آمریکا برای خاتمه دادن به جنگ 
باشد، در هر دو صورت آمریکا ترتیب اثری نخواهد 
داد. مســلم اســت که آمریکا خودش به تنهایی 

تصمیم می‌گیرد که این جنگ را در چه ابعادی ادامه یا به چه شکلی خاتمه بدهد.
این تحلیل‌گر روابط بین‌الملل با بیان اینکه هر لحظه ممکن است تصمیمی جدید برای 
این جنگ گرفته شود و کشورهای منطقه کوچکترین سهمی در این تصمیم ندارند، گفت: 
به نظر من اصلا نباید در این موضوع جستجو کرد که آیا کشورهای عربی می‌توانند به تشدید 
یا کاهش تنش کمک کنند یا خیر. آن‌ها اراده‌ای از خودشان ندارند. این جنگ متفاوت‌ترین 
جنگ نسبت به جنگ‌های مشابه حداقل در سه دهه اخیر است حتی از نظر پیچیدگی‌های 
 جنگی از جنگ سوم خلیج فارس در ســال ۲۰۰۳ نیز پیچیده‌تر است و مخاطرات جدی 

خود را دارد‌.

در این مقطع نوع تصمیم‌گیری‌ها می‌تواند بسیار تعیین‌کننده باشد
وی خاطرنشان کرد:  باید متوجه باشیم که دشمن بنیان‌های هویتی و جغرافیایی ایران را 
هدف قرار دادند و به نظر من باید نسبت با این موضوع خیلی هوشیار بود. باید نسبت به آینده 
این جنگ و عواقب آن آگاه باشیم، ما در شرایطی هستیم که نوع تصمیم‌گیری برای ادامه 
وضع موجود می‌تواند در سرنوشت آینده کشور بسیار تاثیرگذار باشد. ماشین جنگی کشور 
برای بقا، حیات و استمرار نیاز به ثبات و عقبه قوی اقتصادی دارد. ما باید این مسائل را در نظر 
داشته باشیم و بدانیم در چه شرایطی قرار داریم. امیدوارم خدایی ناکرده این جنگ باعث 
آسیب‌های جدی به بنیان‌های هویتی و جغرافیایی ای ایران در آینده نشود. در این مقطع نوع 

تصمیم‌گیری‌ها و موضع‌گیری‌های ما می‌تواند بسیار حساس و تعیین‌کننده باشد.

گزارش
استاد ژئوپلیتیک دانشگاه تهران:

این جنگ وسیع‌ و پیچیده‌تر خواهد شد


